
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 112 - Publicação 18/06/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 471, DE 14 DE JUNHO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.006409/2018-18, resolve: 

 

Alterar a jornada de trabalho para conceder horário especial ao servidor FERNANDO ANTONIO RODIGUES DE 

ANDRADE, contador, matrícula SIAPE nº 1904402, lotado (a) no (a) Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, 

a ser exercida em turnos de 5h (cinco horas) diárias sem compensação, conforme §3º, art. 98, da Lei 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 458, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.014438/2018-53, resolve: 

 

Conceder Licença para Capacitação a STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2029009, no período de 02.07.2018 a 29.09.2018, correspondente ao 

quinquênio de 28.05.2013 a 26.05.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

EDITAL 

 

EDITAL Nº 74, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final da seleção para 

distribuição de vagas de professor substituto para suprir afastamentos para participação em programa de Pós-



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Graduação Stricto Sensu, aberta pelo edital nº 47 de 02 de maio de 2018, Publicado no Boletim de 

Pessoal/Serviços-UFAL nº 81 em 03/05/2018, na forma a seguir: 

  

CAMPUS ARAPIRACA E UNIDADES DE ENSINO 

SIAPE SERVIDOR(A) LOTAÇÃO PONTUAÇÃO 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 
SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

2136279 

FABIANA DE 

CASSIA DE 

ARAUJO 

SILVA 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ 

ARAPIRACA 

113 1º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

2550274 

RENISE 

BASTOS 

FARIAS DIAS 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ 

ARAPIRACA 

110 2º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

2346967 

PAULO 

EVERTON 

MOTA 

SIMÕES 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ 

ARAPIRACA 

107 3º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

1718120 

LARISSA 

TENORIO 

ANDRADE 

CORREIA 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ 

ARAPIRACA 

105 4º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

1155545 

FERNANDO 

DE ARAUJO 

BIZERRA 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ PALMEIRA 

DOS ÍNDIOS 

103 5º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

2136083 

AILTON 

COTRIM 

PRATES 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ 

ARAPIRACA 

100 6º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

1170586 

THYAGO 

TENORIO 

MARTINS DE 

OLIVEIRA 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ PENEDO 

94 7º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

2291350 

ALINE 

SOARES 

NOMERIANO 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ 

ARAPIRACA 

93 8º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

3004072 
LUANA 

PAULA 

CAMPUS 

ARAPIRACA 
92 9º 

CLASSIFICADO(A) 

E 
- 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

NOGUEIRA 

DE ARAUJO 

BRANDAO 

/ 

ARAPIRACA 

CONTEMPLADO(A) 

2211199 

JULIO BISPO 

DOS SANTOS 

JUNIOR 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ 

ARAPIRACA 

90 10º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

2639888 

CINTIA 

BASTOS 

FERREIRA 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ 

ARAPIRACA 

88 11º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

3034487 

MAYRA DE 

QUEIROZ 

BARBOSA 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ PALMEIRA 

DOS ÍNDIOS 

88 12º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

2316091 

KARINY 

LOUIZY 

AMORIM DA 

ROCHA 

VANDERLEI 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ 

ARAPIRACA 

76 13º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

1432464 

CLEIDIJANE 

SIQUEIRA 

SANTOS 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

/ PENEDO 

- - 
DESCLASSIFICADO

(A) 

NÃO 

ENCAMINHOU 

A 

DOCUMENTA

ÇÃO EXIGIDA 

NO SUBITEM 

2.1.1, "C" DO 

EDITAL Nº 

47/2018-

PROGEP/UFAL 

   

CAMPUS A. C. SIMÕES 

SIAPE SERVIDOR(A) LOTAÇÃO PONTUAÇÃO 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 
SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1121262 

ERALDO DE 

SOUZA 

FERRAZ 

CENTRO DE 

EDUCAÇÃO 

- CEDU 

97 1º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

4320870 

LUCIANA 

LIMA 

ARAUJO 

CENTRO DE 

CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS - 

96 2º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

CECA 

2316034 

ADRIANA 

LOPES 

LISBOA 

TIBANA 

FACULDAD

E DE 

LETRAS - 

FALE 

95 3º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

2316139 

ELIANE 

BARBOSA 

DA SILVA 

FACULDAD

E DE 

LETRAS - 

FALE 

89 4º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

1803815 

ANDREZA 

FABRICIA 

PINHEIRO DA 

SILVA 

CENTRO DE 

EDUCAÇÃO 

- CEDU 

88 5º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

1984249 

MARIANA 

HENNES 

SAMPAIO 

LOBO 

FACULDAD

E DE 

ARQUITETU

RA E 

URBANISMO 

- FAU 

87 6º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

2269527 

SOFIA 

PESSOA LIRA 

SOUZA 

CENTRO DE 

CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS - 

CECA 

86 7º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

1054436 

JUCIELA 

CRISTINA 

DOS SANTOS 

CENTRO DE 

CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS - 

CECA 

85 8º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

1505600 

MARTA 

VERONICA 

DE SOUZA 

CORREIA 

FACULDAD

E DE 

ECONOMIA, 

ADMINISTR

AÇÃO E 

CONTABILI

DADE - 

FEAC 

83 9º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

2941868 

ISLANIA 

LIMA DA 

ROCHA 

FACULDAD

E DE 

SERVIÇO 

SOCIAL - 

FSSO 

83 10º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

2546905 

HUMBERTO 

MEIRA DE 

ARAUJO 

NETO 

FACULDAD

E DE 

LETRAS - 

FALE 

80 11º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

1752608 

HENRIQUE 

JOSE 

PRAXEDES 

CAHET 

INSTITUTO 

DAS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS, 

COMUNICA

ÇÃO E 

ARTES - 

ICHCA 

79 12º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

3317913 

LIDIA MARIA 

MARINHO 

DA PUREZA 

RAMIRES 

INSTITUTO 

DAS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS, 

COMUNICA

ÇÃO E 

ARTES - 

ICHCA 

78 13º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

2331771 

GEORGENES 

HILARIO 

CAVALCANT

E SEGUNDO 

INSTITUTO 

DE 

CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRI

CAS - ICAT 

78 14º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

2934882 

GABRIELA 

ROSSITER 

STUX VEIGA 

FACULDAD

E DE 

NUTRIÇÃO - 

FANUT 

76 15º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

2675513 

JOSE RENAN 

GOMES DOS 

SANTOS 

CENTRO DE 

EDUCAÇÃO 

- CEDU 

75 16º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

1042268 

MARCOS 

GRUTZMACH

ER 

FACULDAD

E DE 

LETRAS - 

FALE 

72 17º 

CLASSIFICADO(A) 

E 

CONTEMPLADO(A) 

- 

1550808 

ROSANGELA 

OLIVEIRA 

CRUZ 

PIMENTA 

CENTRO DE 

EDUCAÇÃO 

- CEDU 

71 
 

CLASSIFICADO(A) - 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

1121107 

MARIA 

NORMA 

ALCANTARA 

BRANDAO 

DE 

HOLANDA 

FACULDAD

E DE 

SERVIÇO 

SOCIAL - 

FSSO 

70 
 

CLASSIFICADO(A) - 

2153635 

MICHELE 

AGRA DE 

LEMOS 

MARTINS 

CENTRO DE 

TECNOLOGI

A - CTEC 

69 
 

CLASSIFICADO(A) - 

2286729 

FRANCISCO 

PEREIRA DE 

SOUSA 

INSTITUTO 

DAS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS, 

COMUNICA

ÇÃO E 

ARTES - 

ICHCA 

69 
 

CLASSIFICADO(A) - 

2776343 

VIVIANE DE 

OLIVEIRA 

SANTOS 

INSTITUTO 

DE 

MATEMÁTI

CA - IM 

69 
 

CLASSIFICADO(A) - 

2278469 

LEONARDO 

MENDONCA 

TENORIO DE 

MAGALHAES 

OLIVEIRA 

CENTRO DE 

TECNOLOGI

A - CTEC 

68 
 

CLASSIFICADO(A) - 

1154345 

THIAGO 

BRUNO DE 

SOUZA 

SANTOS 

FACULDAD

E DE 

LETRAS - 

FALE 

68 
 

CLASSIFICADO(A) - 

1674840 

CLERISTON 

IZIDRO DOS 

ANJOS 

CENTRO DE 

EDUCAÇÃO 

- CEDU 

66 
 

CLASSIFICADO(A) - 

1695861 

DEISE 

JULIANA 

FRANCISCO 

CENTRO DE 

EDUCAÇÃO 

- CEDU 

66 
 

CLASSIFICADO(A) - 

338326 

MARIA EDNA 

DE LIMA 

BERTOLDO 

CENTRO DE 

EDUCAÇÃO 

- CEDU 

66 
 

CLASSIFICADO(A) - 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

1822509 
PAULO NIN 

FERREIRA 

CENTRO DE 

EDUCAÇÃO 

- CEDU 

66 
 

CLASSIFICADO(A) - 

1352420 

ALAN 

JARDEL DE 

OLIVEIRA 

FACULDAD

E DE 

LETRAS - 

FALE 

66 
 

CLASSIFICADO(A) - 

2667043 

ANDREA 

GIORDANNA 

ARAUJO DA 

SILVA 

CENTRO DE 

EDUCAÇÃO 

- CEDU 

63 
 

CLASSIFICADO(A) - 

2346971 

MARCOS 

RANIERI DA 

SILVA 

INSTITUTO 

DE 

MATEMÁTI

CA - IM 

52 
 

CLASSIFICADO(A) - 

2395847 

ABRAAO 

MENDES DO 

REGO 

GOUVEIA 

INSTITUTO 

DE 

MATEMÁTI

CA - IM 

47 
 

CLASSIFICADO(A) - 

4357783 

MARIA 

APARECIDA 

PEREIRA 

VIANA 

CENTRO DE 

EDUCAÇÃO 

- CEDU 

- 
 

DESCLASSIFICAD

O(A) 

NÃO 

ENCAMINHOU 

A 

DOCUMENTAÇ

ÃO EXIGIDA 

NO SUBITEM 

2.1.1, "C" DO 

EDITAL Nº 

47/2018-

PROGEP/UFAL 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 477, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 020137/2018-69, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Lotar ROGÉRIO DE JESUS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Campus 

Sertão/Unidade Delmiro Gouveia, a partir de 09/05/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 473, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 014651/2018-65, resolve: 

 

Remover, a pedido, a servidora CAMILA MARIA DE SOUZA, ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, matrícula 

SIAPE nº 2317809, da Clínica Obstétrica II-MATVI/HUPAA para o Campus Arapiraca, a partir de 18/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 474, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 014651/2018-65, resolve: 

 

Remover, a pedido, o servidor EDUARDO ARAUJO PINTO, ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, matrícula SIAPE 

nº 2270422, do Campus Arapiraca para a Clínica Obstétrica II-MATVI/HUPAA, a partir de 18/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 478, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 020107/2018-52, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

Remover, de ofício,o servidor LANIBERG LUIZ DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2063462, da Biblioteca Central (BC/UFAL) para o Centro de Tecnologia (CTEC/UFAL), a partir de 

27/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 479, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 035473/2017-25, resolve: 

 

Remover, a pedido, a servidora JOYCE CAROLINA LINS GUILHERMAT, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1533770, da Procuradoria Geral Federal da UFAL (PGF/UFAL) para a Biblioteca 

Central - BC, a partir de 27/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 480, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.016948/2018-65, resolve: 

 

Remover, a pedido, a servidora LAURITA CHRISTINA BONFIM SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1466429, do Departamento de Administração de Pessoal/DAP para a Procuradoria 

Geral Federal da UFAL (PGF/UFAL), a partir de 27/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 481, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.013575/2018-71, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

Remover, a pedido, o servidor ERMANS QUINTELA CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1064567, do Centro de Tecnologia/CTEC para o Departamento de Administração de 

Pessoal/DAP, a partir de 27/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 67, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.012015/2018-07, resolve: 

 

I – Designar EDSON DE SOUZA BENTO, matrícula SIAPE nº 1121768; THIAGO MENDONÇA DE AQUINO, 

matrícula SIAPE nº 1366289; e ANA PAULA SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1983799; lotados no IQB, para 

compor equipe de planejamento, na qualidade de membro técnico, para contratação de fornecimento contínuo de gases 

para o IQB/UFAL. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 14/06/2018. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

PORTARIA Nº 68, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.016641/2018-64, resolve: 

 

I – Designar ARYANNA REGINA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2047638, lotada na PROPEP, para compor equipe 

de planejamento, na qualidade de membro técnico e fiscal de contrato; bem como ERIKA CAVALCANTE DE 

ALMEIDA BUARQUE, matrícula SIAPE nº 1655166 e LEONARDO PEREIRA VIANA, matrícula SIAPE nº 

1323050, lotados na PROPEP; MARIANA CAVALCANTE HORDONHO, matrícula SIAPE nº 2352603 e SARAH 

MEDEIROS BATINGA, matrícula SIAPE nº 2025200, lotadas na PROGINST, para comporem equipe de 

planejamento, na qualidade de membro técnico, para contratação de serviço eventual de despacho aduaneiro. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 14/06/2018. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

PORTARIA Nº 69, DE 15 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar JORGE ALBERTO GONÇALVES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120507, como 

gestor do contrato administrativo listado. E como Gestor Substituto, o servidor MARCELO DE ALMEIDA COSTA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121101, este sempre que o substituir em seus afastamentos, de 

acordo com a designação de substituição a ele atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

04/2014 

ALEXANDRE JORGE 

LOPES CANSANCAO-ME 

(SOLUTEC) 

O objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa jurídica 

especializada, para contratação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva com fornecimento de peças genuínas e originais, 

componentes e acessórios de reposição para os equipamentos, 

instrumentos periféricos ou não, e a central de ar comprimido 

pertencentes à faculdade de odontologia e ao gabinete odontológico do 

espaço cultural da universidade federal de alagoas. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 130, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.004415/2018-31, resolve: 

 

I- Alterar, em parte, Portaria nº43, de 04 de maio de 2018, publicada no DOU, em 07 de maio de 2018 que dispensa 

Nilson Cibério de Araújo Leão, Prof.º do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1860789, da função de Coordenador do 

Curso de Graduação em Administração, Campus A.C. Simões/UFAL, código FCC-01 e designa Adriana Alvarenga 

Marques, Profª. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº2533648 para exercer a referida função. No item II, onde se lê: “a 

dispensa será retroativa ao dia 02/02/2018”, leia-se: “a dispensa será retroativa ao dia 24/02/2018”; e no item IV, onde se 

lê: “homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 02/02/2018”, leia-se “homologar os atos 

praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 24/02/2018”. 

*Publicada no DOU em 11 de junho de 2018, seção2, pg. 22. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 133, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.005914/2018-45, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Filosofia Bacharelado, Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Cristina Amaro Viana Meireles (Coordenadora) / SIAPE 1822493 

Ricardo Seara Rabenschlag (Vice-coordenador) / SIAPE 1297553 

Fernando Meireles Monegalha Henriques / SIAPE 1823351 

Juliete Maria Sievers / SIAPE 2996659 

Marcos Antonio da Silva Filho / SIAPE 2269277  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

DOCENTES SUPLENTES 

Maxwell Morais de Lima Filho / SIAPE 1466490 

José Urbano de Lima Júnior / SIAPE 2285753 

Marcus José Alves de Souza / SIAPE 1365039 

Alberto Vivar Flores / SIAPE 1314155 

Taynam Santos Luz Bueno / SIAPE 2400402  

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Alessandra Lins da Silva / SIAPE 2061371 

SUPLENTE: José Audi Pino da Silva / SIAPE 2120900  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Anizia Lino de Messias / Mat. 16110896 

SUPLENTE: Richard Zago Poian / Mat. 17111225  

II – Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 29 de janeiro de 2018 

III – O presente mandato compreende o período de 29/01/2018 a 29/01/2020. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 134, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008963/2018-30, resolve: 

 

I–Designar, Susana Souto Silva, Profa. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº3508522, para exercer a função de 

Coordenadora do Curso de Graduação em Letras Português (licenciatura), Campus A.C Simões, Maceió/UFAL, código 

FCC-01. 

II–Homologar os atos praticados pelo nova Coordenadora do curso a partir do dia 02/04/2018. 

III- A homologação dos atos praticados, a partir de 02/04/2018, não gera efeitos financeiros retroativos. 

*publicada no DOU em 14 de junho de 2018, seção 2, página 22. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 135, DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008963/2018-30, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Letras Português (licenciatura), Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Susana Souto Silva (Coordenadora) / SIAPE 3508522 

Murilo Cavalcante Alves (Vice-coordenador) / SIAPE 1837203 

Jair Gomes Farias / SIAPE 2503447 

Fabiana Pincho de Oliveira / SIAPE 2319766 

Roberto Sarmento Lima / SIAPE 1120119 

DOCENTES SUPLENTES 

Helson Flávio da Silva Sobrinho / SIAPE 2534411 

Maria Gabriela Cardoso Fernandes da Costa / SIAPE 1119505 

Eliana Kefalás Oliveira / SIAPE 1653452 

Francisco Jadir Lima Pererira / SIAPE 1355192 

Andréa da Silva Pereira / SIAPE 1836454 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Marta Betânia Marinho Silva / SIAPE 1120083 

SUPLENTE: Jorge Henrique Silvestre Barbosa / SIAPE 2135961 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Gabriela Maria Hollanda Ferreira de Farias / SIAPE 13113968 

SUPLENTE: Danielle Belarmino de Lima / SIAPE 15111051 

II – Homologar os atos praticados deste colegiado no período de 20/03/2018 a 19/03/2020. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 138, DE 13 DE JUNHO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.012632/2018-02, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo Bacharelado – FAU, Campus A.C Simões/UFAL, na 

forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Maria Lucia Gondim da Rosa Oiticica (Coordenadora) / SIAPE 3121337 

Ricardo Sergio Neves Leão Junior (Vice-coordenadora) / SIAPE 1880478 

Alexandre da Silva Sacramento / SIAPE2145371 

Juliana Coelho Loureiro / SIAPE3490178 

Debora de Barros Cavalcanti Fonseca / SIAPE 2332875 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

DOCENTES SUPLENTES 

Dilson Batista Ferreira / SIAPE 2145392 

GiannaMelo Barbirato/ SIAPE 349951 

PatriciaHecktheuer / SIAPE 2220536 

Juliana Oliveira Batista / SIAPE 1654723 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Noemia Monteiro Bito / SIAPE1466653 

SUPLENTE: Bruno Morais Silva/ SIAPE 1650633 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Isabela Camargo Ribeiro Fidélis de Moura Marques / Mat. 12210184 

SUPLENTE: José Henrique Costa Tenório / Mat. 13110294 

II – Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 01 de abril de 2018 

III – O presente mandato compreende o período de 01/04/2018 a 03/05/2019. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 136, DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008963/2018-30, resolve: 

 

I – Dispensar, Simone Makiyama, professora do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1288394, da função de Vice-

coordenadora do Curso de Graduação em Letras licenciatura - FALE, Campus A.C Simões/UFAL. 

II –Designar, Murilo Cavalcante Alves, professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº1837203, para exercer a 

função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

IV – Homologar os atos praticados pelo Vice-coordenador do curso a partir do dia 20/03/2018. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 139, DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.012632/2018-02, resolve: 

 

I – Reconduzir, Ricardo Sérgio Neves Leão Junior, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº1880478, na 

função de Vice-coordenador do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo Bacharelado - FAU, Campus A.C 

Simões/UFAL. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 806, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05015/2018-42, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) EDJA MEDEIROS SILVEIRA, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Administração, classe C, matrícula SIAPE nº 1121246, lotado (a) no (a) Instituto de Matemática - IM, do 

padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 07/02/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1158, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.016397/2017-59, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) NADJA LOPES DOS SANTOS, ocupante do cargo 

efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1510367, lotado (a) no (a) Radiologia - HU/RAD, do 

padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 02/06/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1160, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013522/2018-50, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ROSIENE DA SILVA E SOUZA DE 

ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 7084637, lotado (a) no (a) 

Centro Cirúrgico - CC/HUPAA, do padrão de vencimento 5 para o 6, a partir de 02/05/2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1161, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013504/2018-78, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ELIZABETE OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1255137, lotado (a) no (a) Ambulatório I - 

HU/AMBIV, do padrão de vencimento 10 para o 11, a partir de 04/05/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1163, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010446/2018-21, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARCELA PEREIRA CORREIA DAS 

NEVES, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 2340867, lotado (a) no (a) Hospital 

Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, do padrão de vencimento 1 para o 2, a partir de 14/04/2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1164, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010438/2018-84, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) KELLY PATRICIA ALEXANDRE 

CHAGAS, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1509937, lotado (a) 

no (a) Hemoterapia - HU/HEMO, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 04/04/2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1177, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013100/2018-84, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARCIA MIRIAN ROSENDO ALELUIA, ocupante 

do cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1274652, lotado (a) no (a) Gerência de Risco - 

HU/GRISCO, do padrão de vencimento 11 para o 12, a partir de 06/06/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1178, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05068/2018-63, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) GUSTAVO CAVALCANTI PEDROSA, ocupante do 

cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1164412, lotado (a) no (a) Anestesiologia - 

ANEST/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 19/02/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1179, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005090/2018-11, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

22 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) KATHARINA VIDAL DE NEGREIROS 

MOURA, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1152180, lotado (a) no (a) 

Amulatório II - HU/AMBII, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 01/02/2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1180, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041751/2017-83, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA ERIGLEIDE BEZERRA DA 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1152164, lotado (a) no (a) UTI Geral - 

HU/UTI, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 30/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1181, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013518/2018-91, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MONICA CORREIA DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1510265, lotado (a) no (a) Centro Integrado de 

Nefrologia - HU/CIN, do padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 01/05/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1194, DE 25 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 015042/2018-23, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

23 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) ELIUDE MARIA DA SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, matrícula SIAPE n° 2228334, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - 

Polo Penedo, do nível 2 para o nível 3, a partir de 24/05/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1195, DE 25 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 011269/2017-19, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) ANDREA PAULINO MAIA, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 1510779, lotado (a) no (a) Laboratório de 

Ciências do Mar - LABMAR, do nível 3 para o nível 4, a partir de 22/03/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1196, DE 25 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 016141/2018-22, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) FLAVIA SOARES DE LIMA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE n° 2164274, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do 

nível 2 para o nível 3, a partir de 16/05/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira 

dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1197, DE 25 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 015618/2018-52, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

24 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) JOSETH FERREIRA BRANDAO, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Secretariado, classe D, matrícula SIAPE n° 267925, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de 

Graduação - PROGRAD, do nível 2 para o nível 3, a partir de 11/05/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1198, DE 25 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 011997/2018-10, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) LILLIAN NOBRE PINHEIRO DA 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 1950176, lotado (a) no 

(a) Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, do nível 3 para o nível 4, a partir de 10/04/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1026, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011396/2018-07, resolve: 

 

Designar GEISA FERREIRA DOS SANTOS, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1176902, para 

substituir CLAUDIA DA SILVA INOUE, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1950218, no exercício da/o 

função/cargo de Secretário Administrativo da Secretaria da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, código FG-02, no 

período de 02 a 20/05/2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

25 

EDITAL 

 

EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO Nº 03, DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 

de dezembro de 2012, Portaria nº 363/MP, de 28 de novembro de 2016 e pela Orientação Normativa SEGRT n° 1, 

de 02 de janeiro de 2017, resolve: 

 

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de 

pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento 

anual, no mês do aniversário: MARÇO/2018. 

CPF NOME 

332.313.624-15 ELIZETE DA CUNHA CARVALHO 

457.868.443-15 MARIA EDILENE RODRIGUES DOS SANTOS ALMEIDA 

325.407.524-20 NATILDES OLIVEIRA VIEIRA 

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento 

mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, situada à Av. Lourival de Melo 

Motta, Campus A.C.Simões, s/n, Tabuleiro dos Martins – CEP 57072-900 – Maceió – Alagoas, portando a 

documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGRT Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro 

de 2017. 

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser 

solicitada à UFAL a permissão para apresentar Declaração de Vida ou Escritura Pública Declaratória de Vida, mediante a 

vinda de tutor/curador/procurador devidamente identificado (portanto original e cópia do termo de sentença judicial ou 

procuração atualizada, emitida no prazo máximo de 6 meses), no Departamento de Administração de Pessoal da UFAL, 

preferencialmente no horário de 8h às 18h, ou mediante o e-mail: ccad@dap.ufal.br, ficando o pagamento restabelecido 

provisoriamente até que seja entregue a Declaração ou a Escritura, no prazo máximo de 30 dias. 

 

_____________________________________________________ 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

26 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2018 

 

CONTRATO nº 73/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Thainy Kleia da 

Silva Lira, CPF: 053.214.204-75. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.019299/2018-54. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA 

INICIAL: 12/06/2018 a 30/10/2018. DATA DE ASSINATURA: 12/06/2018. 

*Publicado no DOU de 18/06/2018, seção 3, pág. 54. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

27 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 59, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

A CORREGEDORA SECCIONAL EM EXERCÍCIO, designada pela Portaria/DAP nº 1253, de 07 de junho de 

2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 15/06/2018, para substituir temporariamente 

o CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado através da Portaria 

GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo ao 

Memorando nº 001/2018 – CIP/P37/CORREGEDORIA/UFAL, de 15 de junho 2018, resolve: 

 

I – Conceder a prorrogação do prazo solicitada, com fulcro no art. 8º da Portaria n.º 335, de 30 de maio de 2006, da 

Corregedoria Geral da União, com a finalidade de dar curso e concluir as atividades da Investigação Preliminar 

instaurada através da Portaria nº 37, de 18 de abril de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 18/04/2018, 

dando continuidade à apuração das supostas irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 

23065.012954/2018-43, com os mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 19 de junho de 2018 e 

término em 17 de agosto de 2018. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Carla L. T. de Albuquerque 

Corregedora Seccional em Substituição 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

28 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 07, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório dos 

professores da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFAL: 

* Patricia Hecktheuer (Presidente) 

* Alexandre da Silva Sacramento (Titular) 

* Ricardo Sérgio Neves Leão Júnior (Titular) 

Fica revogada a Portaria nº 09/2016 FAU/UFAL, de 05 de abril de 2016. 

Registre-se e Cumpra-se. 

 

Fernando Antonio de Melo Sá Cavalcanti 

Vice-Diretor/FAU-UFAL 

 

PORTARIA Nº 11, DE 03 DE MAIO DE 2018 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral para escolha dos membros integrantes 

da Comissão de Auto- Avaliação da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFAL: 

* Juliana Michaello Macedo Dias (Representante docente) 

* Bruno Morais Silva (Representante do corpo técnico-administrativo) 

* Rodrigo Medeiros Frazão de Azevedo (Representante discente) 

Registre-se e Cumpra-se. 

 

Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante 

Diretora/FAU-UFAL 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

29 

PORTARIA Nº 12, DE 03 DE MAIO DE 2018 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral para escolha dos titulares da 

Coordenação de Extensão da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFAL: 

* Eva Rolim Miranda (Representante docente) 

* Maria Cristina Soriano Nunes (Representante do corpo técnico-administrativo) 

* Allan Henrique Silva dos Santos (Representante discente) 

Registre-se e Cumpra-se. 

 

Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante 

Diretora/FAU-UFAL 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 13, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

Nomear os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Revisão de Nota, de acordo com solicitação da 

Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme Memorando nº 15/2018 COORDENAÇÃO ARQ & URB: 

Professora Patricia Hecktheuer (Presidente); 

Professora Juliana Coelho Loureiro (Titular); 

Professor Alexandre da Silva Sacramento (Suplente). 

Atribuição: Analisar o pedido de revisão da nota AB2 atribuída na disciplina Projeto de Arquitetura 2, ministrada pelos 

professores Augusto Aragão de Albuquerque e José David Pacheco Guerra, período 2017.2, do Curso de Arquitetura e 

Urbanismo – Bacharelado, das estudantes Érica Veiga de Lima, Letícia Costa Lopes e Marília de Lyra Vasconcelos. 

Registre-se e Cumpra-se. 

 

Fernando Antonio de Melo Sá Cavalcanti 

Vice-Diretor/FAU-UFAL 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

30 

PORTARIA Nº 16, DE 01 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

Nomear os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Revisão de Nota, de acordo com solicitação da 

Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo: 

Professor José David Pacheco Guerra (Presidente); 

Professora Juliana Coelho Loureiro (Titular); 

Professora Patricia Hecktheuer (Suplente). 

Atribuição: Analisar o pedido de REVISÃO DA NOTA da AVALIAÇÃO DE AB2 e AVALIAÇÃO DE 

REAVALIAÇÃO da atribuída na disciplina DETALHES, ministrada pela Professora ALANA MELLO DE ALMEIDA, 

período 2017.2, do Curso de Arquitetura e Urbanismo – Bacharelado, dos estudantes GUSTAVO ALMEIDA MATOS e 

JEANDERSON LOURENÇO DA SILVA. 

Registre-se e Cumpra-se. 

 

Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante 

Diretora/FAU-UFAL 

 

 

PORTARIA Nº 17, DE 01 DE JUNHO DE 2018 

  

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

Nomear os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Revisão de Nota, de acordo com solicitação da 

Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo: 

Professor José David Pacheco Guerra (Presidente); 

Professora Juliana Coelho Loureiro (Titular); 

Professora Patricia Hecktheuer (Suplente). 

Atribuição: Analisar o pedido de REVISÃO DA NOTA da AVALIAÇÃO DE AB1 e AVALIAÇÃO DE AB2 da 

atribuída na disciplina DETALHES, ministrada pela Professora ALANA MELLO DE ALMEIDA, período 2017.2, do 

Curso de Arquitetura e Urbanismo – Bacharelado, da estudante VANESSA LILIAN DA SILVA LOPES. 

Registre-se e Cumpra-se. 

 

Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante 

Diretora/FAU-UFAL 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

31 

PORTARIA Nº 18, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

Nomear os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Revisão de Nota, de acordo com solicitação da 

Coordenação do Curso de Design, conforme Memorando nº10/2018 - Coordenação de Design: 

Professora Lucia Tone Ferreira Hidaka (Presidente); 

Professora Manuella Mariana Carvalho Rodrigues de Andrade (Titular); 

Professora Adriana Capretz Borges da Silva Manhas (Suplente). 

Atribuição: Analisar o pedido de REVISÃO DA NOTA da AVALIAÇÃO DE  REAVALIAÇÃO atribuída na disciplina 

HISTÓRIA DA ARTE UNIVERSAL (DSGN005A), ministrada pela Professora MARIA ANGÉLICA DA SILVA, 

período 2017.2, do Curso de DESIGN – Bacharelado, dos estudantes GIRLEANDRE VIEIRA DE ARAUJO JUNIOR e 

DEYVISSON LUCAS LOURENÇO MESSIAS. 

Registre-se e Cumpra-se. 

 

Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante 

Diretora/FAU-UFAL 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

32 

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E 

CONTABILIDADE 

 

DESIGNAR/DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 14, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no 

uso das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.020579/2018-13, resolve: 

 

I – Designar o Prof. Dr. RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES para a função de Coordenador de Pesquisa e Pós-

Graduação desta Faculdade. 

II – Dispensar o Prof. Dr. DÍLSON JOSÉ DE SENA PEREIRA da referida função. 

III – A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas da UFAL. 

 

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

DIRETOR DA FEAC 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 112 – de 18 de Junho de 2018 - Publicação em: 18 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

33 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 16, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais.  

RESOLVE: 

 

Nomear KAMILLA MESQUITA OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, como Coordenadora de Trabalho de 

Conclusão de Curso, do Curso de Licenciatura em Dança. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Sandra Nunes Leite 

Diretora do ICHCA/UFAL 

 

 


